- 1 -

上海市卫生健康委员会文件

————————————

关于举办 2020 年

上海卫生科技活动周的通知

有关单位:

按照上海科技节组委会《关于举办 2020 年上海科技节的通

知》（沪科技节组办〔2020〕1 号）精神，为贯彻落实《科学技术

普及法》《全民科普素质行动计划纲要》，全面展示科技创新成就

和科技战疫成效，大力弘扬科学精神，普及科学知识，促进科技

创新和科学普及协调发展，推动科技创新成果和科学普及真正惠

及于民，现就开展 2020 年上海卫生科技活动周有关事项通知如

下：

沪卫科教〔2020〕45 号

- 2 -

一、 主题

科技战疫 创新强国。

二、 时间

 2020 年 9 月 15 日至 9 月 22 日 。

三、 组织机构

指导单位：上海市科学技术委员会

主办单位：上海市卫生健康委员会

承办单位：上海市健康促进中心

四、 目标

（一）宣传科技方针政策。宣传党和国家科技方针政策，营

造加快推进自主创新、促进科学发展的良好氛围，以科技战疫为

重点，展示科学技术对战胜疫情的重要支撑作用和系列成果，展

示科学普及在引导人民群众科学识疫、科学防疫中发挥的重要作

用，让公众感知卫生科技创新的巨大作用，理解创新、支持创新、

参与创新，使建设具有全球影响力的科技创新中心成为全民自觉

行动。

（二）举办特色科普讲座。针对公众科技需求，举办各种体

验性强、参与度大、互动度高、国际化的科技活动。结合科技热

点和前沿科学进展，组织专家进行通俗化讲解，促进公众理解科

学、支持创新。有针对性地开展卫生科普活动，提高公众理性认

知水平，倡导健康文明的生活方式。

（三）加强宣传报道。通过运用新媒体等渠道扩大活动的影

响力和覆盖面。发挥新媒体等渠道的优势，提升科技周活动的传

播效果。

五、主要活动安排

- 3 -

（一）开幕式活动。9 月 15 日 14：00 在上海市第十人民医

院（共和新路 1820 号）一楼报告厅举行 2020 年上海卫生科技活

动周开幕式活动。开幕式活动包括最新卫生科技成果介绍、科技

进步与卫生健康展示等内容。由市健康促进中心主要负责前期策

划及活动现场安排。

（二）区级医疗卫生场所开展健康促进科技创新展示。充分

结合辖区内健康促进医院创建的契机，展示卫生科技成果，实现

市民和卫生科技人员及成果的互动。

（三）利用媒体加强卫生科技创新宣传。充分发挥自媒体和

新闻媒体的作用，利用报纸、广播、微信、微博、网站、杂志、

APP 等手段，宣传科技信息化的发展为老百姓带来的生活实惠以

及就医便利。

（四）闭幕式活动。9 月 22 日 14:00 在曹家渡街道社区文化

活动中心（万航渡路 767 弄 56 号 6 楼）举办“上海市健康大讲堂”，

邀请医学专家现场介绍最新卫生科技创新成果及应用，让市民了

解卫生科技的发展。

六、工作要求

各有关单位要积极参与“2020 年上海卫生科技活动周”相关活

动。各区卫生健康委应高度重视卫生科技活动周宣传工作，认真

制定宣传活动方案，组织辖区医疗机构认真实施。加强与教育、

人力资源社会保障、民政、妇联、红会和街道乡镇等的合作，与

新闻媒体主动沟通，充分发挥网络、微博、短信、电话和电视等

媒介作用，开展面向社会大众的卫生科技成果展示和卫生科普知

识宣传等活动。

请各区和有关单位将活动周活动总结及相关影音纸质宣传资

- 4 -

料于 9 月 25 日前报送至市健康促进中心。市健康促进中心负责汇

总所开展工作情况及各区工作总结等资料，于 9 月 30 日前报送至

市卫生健康委科教处。

联系人：洪彬、肖翔，电话：34198091、23117975

电子邮箱：jkcb122@163.com

         （请注明“**单位卫生科技周总结材料”）

上海市卫生健康委员会

2020 年 8 月 29 日

（此件公开发布）

- 5 -

上海市卫生健康委员会办公室 2020 年 8 月 31 日印发